
P e r i o d i c k ý  t i s k  ú z e m n í h o  s a m o s p r á v n é h o  c e l k u  * r o č n í k  2 0 2 3  

 

foto historického divadelního pozadí (kulis) z Orlovny  

Slovo starosty  

Dopravní omezení v obci pokračuje… 
 

Tak, jak pokračují práce na rekonstrukci silnice III. třídy v obci, posouvají se i úseky, které musí být díky 

tomu uzavřené. V polovině května by měly být dokončeny práce na horním konci obce  a logicky dalším 

navazujícím úsekem je silnice ve středu obce – tj. od rozcestí u Hromádkových (Mokrejšů) po most u M. 

Jiráně. Pro tuto akci to je nejhorší úsek, neboť NEMÁ stanovenou objízdnou trasu. Dalo se to však 

předpokládat, a pokud chceme mít konečně opravenou silnici v obci, musíme nějaký čas toto „nepohodlí“ 

snést.  

Obyvatelé znalí místních poměrů a místního prostředí si samozřejmě nějaké postranní cesty k průjezdu obcí 

najdou, ale mějte na paměti, že jsou to cesty většinou nezpevněné, travnaté a nepřizpůsobené velkému 

provozu. Pokud to nebude opravdu nutné a důležité, zvažte prosím, zda je opravdu potřeba použít auto 

k dostání se z jednoho konce obce na druhý.   

Průjezd stavbou budou mít povolené vozidla stavby, IZS a rezidentů – opět v omezené míře. Také 

doporučuji domluvit si odstavné plochy mimo opravovaný úsek pro parkování automobilů v případě, kdy 

potřebujete auto denně – například při dojíždění do zaměstnání. Svoz odpadů zde bude probíhat.  



Dopravní omezení – úplná uzavírka silnice v obci v úseku od 3,1,km - 3,8 km potrvá od 20. 5. 2023 do 21. 7. 

2023. Ano – je to v období poutě, ale když jsem na tuto skutečnost upozorňoval, byl jsem ujišťován, že 

pokud nenastanou nepředvídatelné skutečnosti – například z důvodu nepřízně počasí – budou se pracovníci 

stavby snažit úsek zprůjezdnit už před pouťovým víkendem. 

V případě jakýchkoliv podnětů, připomínek a k řešení nenadálých situací mi neváhejte zavolat. 

Prosím všechny o shovívavost a trpělivost, společně to zvládneme.                                         Serafin, starosta  

 

 

                          „u Mokrejšů“ 

                                

                                                             Kaple a OÚ                       

                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             Most u Jiráňů 

 

 

 

 

 

O Z N Á M E N Í o vyhlášení 

revize katastru nemovitostí 

Obec Oldřiš podle ustanovení § 38 odst. 1 písm. 

a) zákona č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí 

(katastrální zákon), o z n a m u j e na základě 

sdělení Katastrálního úřadu pro Pardubický kraj, 

Katastrálního pracoviště Svitavy (dále jen 

„katastrální úřad“) č. j. RO-11/2023-609, že v 

katastrálním území Oldřiš u Poličky obce Oldřiš 

bude zahájena revize katastru nemovitostí, která 

potrvá od 3. 7. 2023 přibližně do 30. 6. 2024. 

 

Během revize katastru nemovitostí budou 

zaměstnanci katastrálního úřadu revidovat soulad 

údajů katastru se skutečným stavem v terénu. 

Účast vlastníků a jiných oprávněných není při 

revizi katastru nezbytná. 

V případě zjištěného nesouladu mezi stavem 

evidovaným v katastru a stavem v terénu budou 

vlastníci zváni k jeho projednání se zástupcem 

katastrálního úřadu. 

V této souvislosti upozorňujeme vlastníky 

nemovitostí na jejich povinnosti, vyplývající z 

ustanovení § 37 odst. 1 katastrálního zákona, 

zejména povinnost  

a) zúčastnit se na výzvu katastrálního úřadu 

jednání nebo na toto jednání vyslat svého 

zástupce,  

b) ohlásit katastrálnímu úřadu změny údajů 

katastru týkající se jejich nemovitostí, a to do 

30 dnů ode dne jejich vzniku a předložit listinu, 

která změnu dokládá, nejedná-li se o listiny, 

které předkládají příslušné státní orgány 

přímo k zápisu do katastru nemovitostí,  

c) na vyzvání předložit ve stanovené lhůtě 

příslušné listiny pro zápis do katastru. 

 

Neposkytne-li vlastník nebo jiný oprávněný na 

výzvu katastrálního úřadu potřebnou součinnost a 

zjištěný nesoulad se nepodaří odstranit do 

ukončení revize, bude informace o tomto 

nesouladu zveřejněna na internetových stránkách 

Českého úřadu zeměměřického a katastrálního 

prostřednictvím aplikace Nahlížení do katastru 

nemovitostí. 

 

 Katastrální úřad pro Pardubický kraj, Katastrální 

pracoviště Svitavy  

 



Hlasování v participativním rozpočtu 
Rada obce vyhodnotila všech 18 návrhů, které byly přijaty v rámci výzvy příjmu návrhů 

v  participativního rozpočtu na rok 2023. Na realizaci vybraného návrhu je v tomto roce 

uvolněno v rozpočtu 50 tisíc korun, a to byl asi největší oříšek ve vyhodnocování 

jednotlivých návrhů – byly totiž často finančně náročnější, než je daný limit. Z přijatých 

návrhů bylo radou do hlasování doporučeno 11. Ostatní návrhy nemohly postoupit 

například z důvodu větší finanční náročnosti (například opravení cesty na Přibylov, úprava stanoviště pro 

kontejnery na tříděný odpad za mateřskou školou, půjčovna kol) nebo z důvodu toho, že již jejich realizace 

probíhá či proběhla (umístění veřejného osvětlení u mostu na Babku, realizace přechodu pro chodce u školy). 

Zajímavé je, že se sešlo 6 stejných návrhů, ale nebudeme prozrazovat, který to byl, aby to neovlivnilo 

výsledek hlasování.  Zde je seznam jednotlivých návrhů a nyní je to na vás, vážení občané, abyste svým 

hlasováním vybrali ten vítězný, který se letos zrealizuje. Podrobný popis je uveden u každého návrhu 

v hlasovacím lístku, který naleznete na konci tohoto Zpravodaje.  

Do hlasování postupují tyto návrhy:  

1) Malý skatepark - Freestyle mobilní rampa a překážky  

2) Chodník od hasičské zbrojnice k mostu  

3) Nátěr zděné kůlny ve školní zahradě + oprava terénu kolem ní 

4) Zápis obce do knihy rekordů + světelné řetězy 

5) Vánoční osvětlení v obci 

6) Zrekonstruování vlakové zastávky ČD uvnitř 

Každý hlasující může udělit jen jeden hlas jednomu vybranému návrhu. 

Způsoby hlasování: 

1) elektronicky prostřednictvím speciálního anketního formuláře na webu www.oldris.cz. (od 15.5.) 

2) osobně v kanceláři. Hlasování pro občany, kteří nemohou či nechtějí využít internet, umožní pracovnice 

Obecního úřadu Oldřiš v pracovní době  hlasováním na služebním PC. Pro tuto formu hlasování je nutná 

osobní návštěva OÚ Oldřiš. 

3) tímto odpovědním hlasovacím lístkem, který můžete vhodit do schránky obecního úřadu v přízemí budovy 

OÚ, nebo jinak doručíte do kanceláře OÚ. Odpovědní lístek je přílohou Zpravodaje č. 4 a dále ke stažení na 

webových stránkách obce, popřípadě v kanceláři OÚ. 

Hlasování probíhá od 15. května do 15. června 2023.  Děkujeme vše, kteří se zapojili do participativního 

rozpočtu ať už návrhem či hlasováním. 

* * * 

13. 5. 2023 proběhne svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu 

Stanoviště: 
na Bělidle                    v 9.00 hod.                                    u Orlovny                      v 10.00 hod.  

u obecního úřadu       v 9.30 hod.                                    na Babce                        v 10.30 hod.  

Při svozu platí stále stejná pravidla, jako v minulých letech – tj. osobní předání odpadu  svozové firmě.     

Informace k mobilnímu svozu nebezpečných, objemných odpadů a elektrozařízení: 

Příklady odpadů: 

Do objemných odpadů patří – starý nábytek, matrace, peřiny, koberce, linolea, kočárky, lyže a takový 

odpad, který se svým objemem nevejde do popelnice 

Do nebezpečných odpadů patří – staré barvy, ředidla, oleje (v uzavíratelných nádobách), chladicí kapaliny 

(fridex), brzdové kapaliny, olejové filtry, textilie znečištěné nebezpečnými látkami, obaly od nebezpečných 

látek, monočlánky, autobaterie a jiné odpady, které by mohly být nebezpečné pro životní prostředí 

Do elektrozařízení patří – ledničky, sporáky, elektrické trouby, pračky, sušičky, vysavače, ruční nářadí, 

televizory, rádia, sekačky na trávu, hračky a vše co je na elektrický pohon včetně baterií 

Pneumatiky – připravujte k odvozu pouze pneumatiky z osobních aut!!! 

Upozorňujeme občany, že při mobilním svozu se neodváží stavební odpady, jako jsou eternity, azbesty 

stavební suť, stará okna a rámy, asfaltové lepenky, stavební polystyren a jiné stavební odpady!!!     



 

Zápis do Mateřské školy Oldřiš  
    

   Mateřská škola Oldřiš vyhlašuje zápis dětí do MŠ pro školní rok 2023/2024 

 

Zápis do mateřské školy se uskuteční v úterý 9. května 2023 od 8.30 do 10.30 hodin v mateřské škole 

    

Zápis proběhne v souladu s ustanovením zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním a středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání a v souladu s ustanovením vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním 

vzdělávání v platném znění a ve znění pozdějších předpisů. Zápis je povinný pro děti, narozené v období 

od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018 a pro děti, které mají odklad školní docházky. Děti starší 3 let s trvalým 

pobytem v Oldřiši mají přednostní právo přijetí do mateřské školy. 
Zápis platí i pro děti cizince s dočasnou ochranou. 

 

Přerušení dodávky elektrické energie v obci:  
2. 5. 2023 od 8:00 do 15:00 hodin  

Plánovaná odstávka zahrnuje tyto lokality: Oldřiš (okres Svitavy) č. p. 29, 30, 56, 57, 58, 60, 61, 62, 64-

80, 82, 83, 84, 86, 87, 88, 91, 92, 93, 95, 97, 98, 118, 131, 135, 136, 139, 142, 143, 144, 145, 151, 152, 162, 

163, 172, 178, 184, 193, 197, 200, 203, 207, 208, 209, 212, 224, 225, 226, 227, 234, 241, 248, 249, 250, 254, 

256, 257, 259, 261, 262, 263, 264, 280, 288, 289, 290, 292, č. ev. 18 kat.  

území Oldřiš u Poličky (kód 710091): parcelní č. 812, 990/22, 993/5, 1002/3, 1013/3, 1044/4, 1094/1, 1384/2 

 

dne 9.  5.  2023 od 8:00 do 15:00 hodin 

Plánovaná odstávka zahrnuje tyto lokality: 

č. p. 29, 30, 56, 57, 58, 60, 61, 62, 64-71, 78, 79, 80, 82, 83, 84, 86, 87, 88, 91, 92, 93, 95, 97, 98, 118, 131, 

135, 136, 139, 142, 145, 151, 152, 162, 163, 172, 178, 184, 193, 197, 200, 203, 207, 208, 209, 212, 224, 225, 

226, 227, 234, 241, 248, 249, 250, 254, 259, 262, 263, 264, 280, 288, 289, 290, 292, č. ev. 18 

kat. území Oldřiš u Poličky (kód 710091): parcelní č. 812, 1013/3, 1044/4, 1094/1, 1384/2 

                                                           * * *  

Máme v obci nového pracovníka 
Představujeme vám nového komunálního pomocníka pro obec. Je jím traktor KIOTI, který obec pořídila 

k údržbě veřejného prostranství, k drobnějším pracím v obecním lese a údržbě místních komunikací. Traktor 

byl zakoupen i s čelním nakladačem a vozíkem, aby byl co nejvíce 

využitý. Věříme, že bude dlouho a dobře obci a jejím občanům 

sloužit. Několik technických informací pro pány:  

o Dieselový motor Daedong, diesel, 3 válec, zdvihový obsah      

            1826 cm
3 
s výkonem 57,7 HP, 2600ot/min 

o Mechanická reverzní H-Shuttle převodovka 

o HST linked pedál - vazba propojení otáček motoru s polohou   

             pedálu pojezdu 

o Hydraulické čerpadlo s výkonem 62,4 l/min 

o Připojitelný pohon 4x4, uzávěrka diferenciálu, servořízení 

o Tovární kabina s klimou, vyhřívané zadní okno  

o Poloměr otáčení 2610 mm, délka 3310 mm, rozvor 1810 mm 

o Posilovač řízení 

o Ovládání joysticku jednou pákou + plovoucí poloha 

Informace pro dámy: barva červená 

Informace pro všechny: cena traktoru s nakladačem: 1 295 910,- 

Cena vozíku 175 813,-   

 



                          Kultura okénko – co se dělo v Oldřiši   

Jarní miniKINO 

Dne 16. 4. 2023 se v místní hasičské zbrojnici uskutečnilo „Jarní 

minikino“, kde se promítala videa z oslav 120 let a 130 let výročí 

založení SDH a otevření školy, poté sestřihy i z jiných obecních akcí. 

Přestože účast nebyla moc hojná, nedělní odpoledne jsme si užili. 

Návštěvníkům, kteří přišli, moc děkujeme za účast a podporu. Pokud 

by měl doma někdo záznamy starších obecních akcí, budeme rádi za 

jejich zapůjčení ke zkopírování a jejich uchování v obecním archívu.                                                   

                                                            za pořadatele Lenka Hejduková  

 

           Divadelní představení v Orlovně  

 

Hned dvě divadelní představení se během 

jara odehrála na naší Orlovně. 18. března 

zde své představení „Bahno bude aneb 

z hotelu lázně bez hany a bázně“ 
představil divadelní ochotnický soubor Prut 

z Korouhve. Komedie byla o svérázném 

personálu a paní majitelce hotýlku, která 

pod tíhou finančních problémů chtěla hotel 

výhodně zpeněžit. Divadelní představení 

bylo velmi vydařené, o smích z obecenstva nebyla nouze. Šlo již o starší kus, nebyla tedy tak velká účast 

obecenstva, neboť příznivci amatérského divadla si ho našli v okolních obcích, kde byl již hrán. Přesto zde 

byli i návštěvníci, kteří se na představení přišli podívat podruhé. 

 

Další představení byl nový kus ochotnického 

spolku J. V. Kryšpína z Bystrého.  

„Krysí dům“ s detektivní zápletkou byl 

tajuplným a napínavým představením až do 

úplného konce. Ze sledujících 84 diváků měl 

určitě svůj typ na rozuzlení příběhu každý 

jiný. Samozřejmě nemůžeme opomenout a 

vyzdvihnout herecký výkon našeho pana 

ředitele Vajse, který celému představení 

dával přidanou hodnotu.   

 

 

 

 

 

 
Za foto děkujeme  

R. Havlíčkovi 

 

 

 

Jsme rádi, že jsme mohli kulturu přiblížit i do naší malé obce našim 

občanům a budeme se těšit na další nabídky stejných nebo jiných divadelních spolků.   



POZVÁNKY NA DALŠÍ AKCE … 

 

Zdravím vás, Oldřišáci, 

v pátek 26. 5. od 19:30 se bude v oldřišské hasičárně opět 

pořádat zábavný vědomostní kvíz. Pokud se chcete s přáteli 

pobavit, něco nového se dozvědět a při tom si trochu 

zasoutěžit, jste srdečně zváni. Kvíz není tematický, můžete se 

těšit na otázky ze všech možných okruhů ať už 

vědomostních, poznávacích či poslechových. S sebou 

nepotřebujete nic, jen dobrou náladu a chuť si zasoutěžit s 

přáteli. Občerstvení bude také zajištěno. V jednom týmu 

mohou být 2-4 soutěžící. Startovné je 50 Kč/os. Bohužel prostory jsou skromnější a tak je kvíz kapacitně omezen. 

Pokud se budete chtít zúčastnit, prosím kontaktujte mě na sociálních sítích nebo na telefonu 732 482 543. Budu se na 

vás těšit.                                                                                                                          S přáním hezkého dne Martin Hegr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



             ČERTI V DUBNU?!  
Tento zdánlivý protimluv se stal realitou v naší malé škole. Ano, 3.dubna se ve školních třídách povalovaly 

téměř dvě desítky čertů – nemytých, nečesaných, nevychovaných lenochů.  Mastili karty, vybírali si blechy 

z kožichu a trochu i hrůzu pouštěli.   Strach jsme z nich neměli, zvláště když jsme si pozvali 10 pomocníků, 

kteří nám je postupně pomohli upravit, zcivilizovat, převychovat – prostě OCHOČIT! A tak se tento den ve 

škole česalo, umývalo, vonělo, oblékalo, učilo slušnému chování, počítání, malování,…..  Kdo se o to 

postaral? Kdo byli ti zázrační pomocníci?  Pravidelný čtenář Oldřišského zpravodaje už tuší, že se ve škole 

konal zápis do 1. třídy a ti odvážní ošetřovatelé čertů byli PŘEDŠKOLÁCI, kteří k zápisu dorazili. 

Společně s rodiči jsme strávili příjemné odpoledne, plné her, scének, učení, zábavy, s trochou čarování i 

dalšími aktivitami.  Naši současní školáci si zahráli na nevychované čerty a předškolní děti společně s námi 

dospělými – rodiči i učiteli - jsme tyto čerty ochočili a převychovali na „vzorné“ děti.   

Celkem jsme přivítali 10 prvňáčků a to nejen oldřišských, ale i dva z Borové, dva ze Sebranic a jednoho až ze 

Skutče.  Děti si pohrály a vůbec netušily, že se vlastně tak trochu učí. Rodiče vyráběli svačinu – čertíkovské 

tousty.  Všichni jsme si užili spoustu zábavy a strach z čertů ani ze školy 

se prostě nekonal. Děti byly úžasné a šikovné. Rodiče pak vstřícní a 

aktivní a nesmírně pracovití. Pan starosta a paní ředitelka z MŠ nám 

vytrhli trn z paty, když vypomohli zvládnout nečekanou situaci. K našim 

aktivitám se totiž bez zaváhání připojily i další děti od 2 do 5 let, což měli 

původně být jenom 

diváci. Nakonec to 

tedy vypadalo, jako 

bychom zapisovali 16 dětí!  A zde se pan Serafin a paní 

Rensová aktivně zapojili – i díky tomu se akce snad 

podařila. 

Těšíme se na všechny budoucí školáky, na jejich další 

nápady a společnou práci u nás ve škole. Přejeme jim, 

aby si užívali poslední měsíce v MŠ a aby s chutí 

nastoupili v září do naší „velké“ školy.                                                                                                       

                                                                      Vlastimil Vajs      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Novinky v knihovně  

Na návštěvnosti knihovny je znát, že se otevřelo jaro, přibylo práce na zahradě a není již tolik času na čtení. 

Mám to stejně , ale přesto nelze odolat novinkám. Podařilo se mi nakoupit nenovější vydání české 

literatury od současných nejčtenějších autorek. A nejen to. Podívejte se, nechte se navnadit a přijďte si 

půjčit… 

Les v domě- Alena Mornštajnová  

Říkají jí cácora a vypadá to, že je na světě nedopatřením a jakoby navíc. Otec kamsi zmizel při 

povodních, matka utíká před odpovědností k milencům a alkoholu — a děvčátko zůstalo viset na 

krku nevraživé babičce, která obhospodařuje zahradnictví a je přesvědčená o tom, že všechno 

špatné lze v životě vyhubit jako žravé plzáky. Nebo o tom prostě nemluvit. Jenže všude kolem je les, 

ve kterém se skrývá cosi hrozivého, a cácora jednoho dne mluvit začne… 

Alena Mornštajnová napsala silný a dramatický příběh o tom, že nic v životě není takové, jak to na 

první pohled vypadá, a že žádné tajemství není nikdy pohřbeno tak hluboko, aby se nedalo vykopat. 

Budete se bát, ale nepřestanete číst, dokud se neobjeví na povrchu. 
                                                   

                                                                                     Vraní oko – Michaela Klevisová 

 Dvojnásobná držitelka ceny za nejlepší českou detektivku Michaela Klevisová se vrací k 

oblíbenému kriminalistovi Josefu Bergmanovi. Vyšetřování ho tentokrát zavede do chatové 

osady u řeky na jižní Moravě, kde lišky dávají dobrou noc. V okolních mokřadech vzniká nová 

ptačí rezervace, kterou tam ovšem místní nechtějí. Lidé tak mají spoustu důvodů vzájemně se 

nenávidět a podezřívat. Bergman musí přijít na to, jak vražda podivínského ornitologa souvisí s 

nedávnou smrtí pražské profesorky a dalšími podezřelými okolnostmi. Pravdu znají snad jen 

ptáci, kteří nerušeně poletují nad hlavami obětí i těch, kteří před druhými něco skrývají. 

Ženy ze statku Falkensee - Luisa von Kamecke    

Západní Prusko 1904: Hrozící neúroda a epidemie, která se šíří chovem vzácných koní, přivádějí 

statek Falkensee na pokraj zkázy. Aby zachránila zadlužené rodinné sídlo, zasnoubí se dcera 

statkáře, mladá Charlotta von Bargelow, se zámožným vdovcem Baldurem von Krammbach. 

Krátce před svatbou se ale za dramatických okolností seznámí s mladým Polákem Karolem, do 

kterého se navzdory veškerému zdravému rozumu zamiluje. Zvítězí vášnivé srdce a touha po 

seberealizaci nad zodpovědností a láskou k rodnému kraji? Podaří se jí vzepřít se tehdejším 

společenským pravidlům šlechty? Charlotta dospěje k rozhodnutí, které má navždy změnit její 

život…                          
               Co když se utopíme, Co když uvěříme,  

                                                           Co když zůstaneme - Sarah Sprinz 
                                                              Trilogie knih od oblíbené ženské autorky…     

Další nabídka nového čtení je bez popisku, ale anotace knih je možné získat 

i na on-line katalogu naší knihovny, kde uvidíte nejen novinky, ale i celý 

knihovní fond. Například studenti zde zjistí, zda máme knihu, která jim 

právě chybí do povinné četby, kterou musí stihnout přečíst do klasifikace ve 

druhém pololetí a to se nezávratně chýlí ke konci. ON –LINE KATALOG  

najdete na www.oldris.cz  - záložka Knihovna.  

 

Další nově nakoupené knihy do naší knihovny…                                                     Těší se na vás Romana  

                                                                                                                                                                             Popisky knih: www.knihodobrovsky.cz  

https://www.knihydobrovsky.cz/autori/von-kamecke-luisa-263679
http://www.oldris.cz/


  INZERCE:  

 

 
 

 

 



Na konec něco pro poučení… 

První máj (svátek zamilovaných) 
 

První máj je v západní kultuře jarní svátek zamilovaných 

slavený 1. května. 

Starší podoba svátku je zpravidla zastíněna oslavami Svátku 

práce nazývaného též První máj. První máj také úzce souvisí 

se slavnostmi konanými v jeho předvečer jako je české pálení 

čarodějnic, v německy mluvících zemích Valpuržina noc a 

Skandinávii a gaelský Beltaine a stavění májek. 

V římskokatolickém prostředí se celý květen konají májové 

pobožnosti k poctě Panny Marie. 

Slavení tohoto dne se podobá římskému svátku Floralia  

konaném ve dnech 28. dubna až 3. května.  

 

V Česku je první máj tradičně chápán jako svátek  

zamilovaných a celý květen jako měsíc lásky. S tímto pojetím 

je tradičně spojena především noc předcházející prvnímu 

květnu zahrnující stavění a hlídání máje, vylévání cestiček z 

hašeného vápna smíšeného s vodou mezi domy milenců a malování vápnem srdcí a nápisů na jejich vrata. 

Na první máj se také líbají zamilované páry pod rozkvetlým stromem. Podle etnografů se nejedná o starý 

zvyk, mohl vzniknout okolo počátku 20. století a pravděpodobně v městském prostředí, snad v souvislosti 

s Karlem Hynkem Máchou a Petřínem. Za vhodný strom bývá nejčastěji považována třešeň, višeň, jabloň či 

bříza.   

V tento den či předcházející se také koná studentská slavnost majáles.                              (zdroj: wikipedie) 

 

8. květen - Den vítězství 

Na 8. května připadá jedna z hlavních událostí historie nejen ČR ale i Evropy - ukončení 2. světové války v 

roce 1945. 

V tento den si nejen v České republice připomínáme konec 2. světové války, za který se z pohledu 

historických pramenů považuje kapitulace německých vojsk, vstoupivší v platnost 8. května, ve 23:01 hodin 

středoevropského času. 

V minulosti se svátek nazýval Den osvobození či Den osvobození od fašismu a slavil se až 9. května, jak je 

tomu dodnes v zemích někdejšího Sovětského svazu. 

Válka na starém kontinentu skončila podpisem bezpodmínečné kapitulace, kterou v Remeši za německou 

brannou moc podepsal generál Alfred Jodl, aby byla později v Berlíně parafována dalšími německými i 

spojeneckými představiteli. Do půlnoci 8. května měli Němci složit zbraně, což se ve většině případů 

skutečně stalo. 

S výjimkami se bylo možné setkat i na našem území, které z části stále nebylo osvobozeno. Pražské povstání 

tak fakticky skončilo až 9. května příjezdem tanků 1. ukrajinského frontu, které se střetly se zbytky 

nacistických sborů, které se snažily dostat  na západ do amerického zajetí. U Milína na Příbramsku se 

odehrály ozbrojené střety ještě 12. května, které bývají označovány za poslední větší bitvu 2. světové války v 

Evropě. 

Válka však v květnu neskončila na východě, kde se bojovalo dále a konflikt vyvrcholil svržením dvou 

atomových bomb na japonská města Nagasaki a Hirošima. Japonský císař Hirohito oznámil kapitulaci 15. 

srpna. Podepsána byla 2. září, které je jako Den vítězství svátkem ve Spojených státech. 

V šest let trvajícím konfliktu zahynulo podle odhadů zhruba 60 miliónů lidí, přičemž ze dvou třetin se 

jednalo o civilní oběti. (zdroj: mzv.cz)  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Informace k vydávání Zpravodaje:  OLDŘIŠSKÝ ZPRAVODAJ je periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj 

vydává Obec Oldřiš, Oldřiš 132, tel.: 461 747 117, vychází 1x měsíčně bezplatně v nákladu 280 výtisků. www.oldris.cz . Povoleno 

Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 22726. Do Zpravodaje může svými příspěvky přispívat každý, kdo má 

zájem. Příspěvky neprochází redakční jazykovou úpravou, pisatel bude pod svým článkem vždy jmenován. Podepsané příspěvky 

vyjadřují názory pisatelů a nemusí být totožné s názorem vydavatele. Příspěvky zasílejte mailem na adresu: ucetni.oldris@email.cz . 

Uzávěrka je vždy 20. den v měsíci.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1padn%C3%AD_kultura
https://cs.wikipedia.org/wiki/1._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C3%A1tek_pr%C3%A1ce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C3%A1tek_pr%C3%A1ce
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%A1len%C3%AD_%C4%8Darod%C4%9Bjnic
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%A1len%C3%AD_%C4%8Darod%C4%9Bjnic
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%A1len%C3%AD_%C4%8Darod%C4%9Bjnic
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gaelov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Beltaine
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%A1je
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADmsk%C3%BD_katolicismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%A1jov%C3%A1_pobo%C5%BEnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%A1jov%C3%A1_pobo%C5%BEnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Maria_(matka_Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1ova)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Starov%C4%9Bk%C3%A9_%C5%99%C3%ADmsk%C3%A9_n%C3%A1bo%C5%BEenstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Floralia&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%A1je
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Hynek_M%C3%A1cha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pet%C5%99%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Maj%C3%A1les
http://www.oldris.cz/
mailto:ucetni.oldris@email.cz


Hlasovací lístek  

 participativní rozpočet 2023 
 

Hlasovat může pouze občan obce Oldřiš starší 10let. Pro kontrolu této podmínky je nutné uvést tyto údaje: 

 

Jméno a příjmení hlasujícího: …………………………adresa……….. ………………………… 

 

Ročník narození:………………………………………….. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Částka v rozpočtu vyčleněná na realizaci vybraného projektu je 50 tisíc korun. 

Křížkem do rámečku hlasuji pro tento návrh:  

 

1) Malý skatepark - freestyle mobilní rampa a překážky  
Skládací freestyle mini rampa, překážky, dráhy pro triky na skateboardu, inline bruslích, freestyle koloběžce i kole. 

(Obrázek je ilustrativní)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) Chodník od hasičské zbrojnice k mostu                                                 
 

Chodník pro pěší od hasičské zbrojnice směrem k lávce, která vede přes most 

a jeho návaznost na připravovanou komunikaci mezi domky v lokalitě pod 

zastávkou. Občané již nyní tuto trasu využívají ke zkrácení cesty ze středu 

obce na zastávku. Chodník by byl prozatím v přírodním stylu – například 

mlatový, aby se pořídil za vyčleněnou částku participativního rozpočtu.       

(ilustrativní foto) 

 

 

 

 

3) Nátěr zděné kůlny ve školní zahradě + oprava terénu kolem ní  
 

 

 

Zděná kůlna na školním hřišti mezi MŠ a ZŠ je nevzhledná. Její nátěr by 

zlepšil celkový dojem z pěkného hřiště. Dlaždice před vchody do kůlny jsou 

rozlámané a prorůstají travou – vyměnily by se za nové, nebo odstranily a 

celý prostor se urovnal nebo nechal zarůst trávou.   

 

 

 
 

                                                                            (otoč) 

 



4) Zápis obce do knihy rekordů + světelné řetězy                                       
 

Každoroční setkávání občanů u rozsvíceného vánočního stromečku je již naší 

dlouholetou tradicí a jako bonus, je prskavkový řetěz, který se nikde v republice 

nedělá. Takže zápis prskavkového řetězu do Knihy rekordů by byl zaručen a obec 

by se tím opět zviditelnila. Zápis je bohužel zpoplatněn a činí několik tisíc korun. 

Zbytek z rozpočtu by se použil na pořízení hrníčků na teplé nápoje, které jsou při 

akci nalévány a sloužily by svým majitelům i na další taková setkávání. Zbylo by 

možná i na světelné řetězy, které by se umístily v okolí prodejny na dolním konci 

obce.  

 

(foto z 2022) 

 

 

5) Vánoční osvětlení v obci 
 

Návrh zahrnuje zakoupení  úsporného světelného vánočního osvětlení do 

obce – například na sloupy veřejného osvětlení (hvězdy, girlandy,…) 

nebo 3D osvětlené vánoční dekory, které by se postavily například ke 

kapli nebo do školní zahrady, popřípadě pod lípu ve středu obce. Další 

možností je zakoupení krápníkového osvětlení obrysů kaple.  

 

(ilustrativní foto)   

     

                                                                                                

6) Zrekonstruování vlakové zastávky ČD uvnitř                               

Navrhovatelka (11 let) by si představovala umístění laviček s opěradly, 

nástěnky, stoleček s pastelkami a hlavně pořádek .  

Co k tomu dodat…je vidět, jak děti vnímají prostředí okolo sebe a je potřeba jim 

dát možnost to změnit. Proto byl tento návrh vybrán do hlasování.  

  

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Každý hlasující může udělit jen jeden hlas jednomu vybranému návrhu. 

Způsoby hlasování: 

1) elektronicky prostřednictvím speciálního anketního formuláře na webu www.oldris.cz.  

2) osobně v kanceláři. Hlasování pro občany, kteří nemohou či nechtějí využít internet, umožní pracovnice 

Obecního úřadu Oldřiš v pracovní době  hlasováním na služebním PC. Pro tuto formu hlasování je nutná 

osobní návštěva OÚ Oldřiš. 

3) tímto odpovědním hlasovacím lístkem, který můžete vhodit do schránky obecního úřadu v přízemí budovy 

OÚ, nebo jinak doručíte do kanceláře OÚ. Odpovědní lístek je přílohou Zpravodaje č. 4 a dále ke stažení na 

webových stránkách obce, popřípadě v kanceláři OÚ. 

 

Hlasování probíhá od 15. května do 15. června 2023.  Děkujeme vše, kteří se zapojili do participativního 

rozpočtu ať už návrhem či hlasováním. 

5) 

5) 


